
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 013 EM 31 DE MARÇO DE 2011 
 

 
 

1

   
O CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA - 1ª REGIÃO/RJ, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS E REGULAMENTARES, CONFERIDA PELA LEI Nº. 1.411, DE 13 DE 
AGOSTO DE 1951, COM REDAÇÃO DAS LEIS Nos 6.021 DE 02 DE JANEIRO DE 1974 E 6.537 
DE 19 DE JULHO DE 1978, REGIMENTO INTERNO ART. II, ÍTEM B, E TENDO EM VISTA 
A DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIO. 
 
RESOLVE:    
 
ART. 1º - HOMOLOGAR O REGISTRO PROFISSIONAL DEFINITIVO E EMISSÃO DE 
CARTEIRA DE IDENTIDADE PROFISSIONAL DOS SEGUINTES ECONOMISTAS: 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

494/10 RODRIGO PIMENTEL FERREIRA LEÃO 25773 
001/11 PAULO HENRIQUE DA COSTA SANTOS 25774 
002/11 THAIS FRAGA FERREIRA 25775 
003/11 WALLACE CONRADO MENDES  25776 
004/11 GLENDA KAREN DA SILVA CARVALHO 25777 

457/10 FISC ANDRE CABUS KLOTZLE 25778 
006/11 DANIEL DE SANTANA VASCONCELOS 25779 
007/11 TIAGO COSTA RIBEIRO 25780 
008/11 JOSÉ ANTONIO DOS REIS MADEIRA 25781 
009/11 MURILLO CAPANEMA DE SOUZA CUBAS 25782 
010/11 CAIO VINICIUS DE ARAUJO SECONELO 25783 
211/10 DANIELA DE MELO FARIA COSTA 25784 
012/11 BRUNO VALLE DE MOURA 25785 
013/11 ANDRE HIROSHI FLORES DE ALMEIDA KANO 25786 
014/11 DANIEL DA SILVA GRIMALDI 25787 
015/11 ALINE ROCHA SANTOS 25788 
016/11 ARIADNY APARECIDA OSTERNO XIMENES 25789 
017/11 RODRIGO VASCONCELOS VILELA MARTINS 25790 
020/11 DIEGO DO NASCIMENTO BASTOS 25791 
021/11 VICTOR ESTEVES RODRIGUES DE SOUZA 25792 
023/11 FABIANO DA COSTA PESSANHA DA SILVA 25793 
024/11 MARESSA CARVALHO TEIXEIRA 25794 
025/11 ALINE CRUZ OLIVEIRA 25795 
023/08 ALEXANDRE HORSTMANN 25796 
028/11 BRUNA LEMOS SIQUEIRA 25797 
029/11 MARCELO DE CARVALHO FILGUEIRAS 25798 
031/11 GRASIANO FREITAS DA SILVA 25799 
032/11 ALINE MARQUES MARTINS 25800 
033/11 RODRIGO GRACIOLI IELPO DE SOUZA 25801 
034/11 BEATRIZ FURTADO MARTINS 25802 
035/11 ARTHUR FELIPE DE CASTRO LINO F TÁVORA 25803 
036/11 ANNA ROSA ALUX SIMÃO 25804 
037/11 CATARINA DE MIRANDA SCHERER 25805 
038/11 CARLOS ALBERTO OLIVEIRA LIMA 25806 
039/11 PEDRO CORREA BARBOSA TAVARES 25807 
040/11 ALEXANDRE LUIS SCHULTZ BIER 25808 
042/11 JORGE AUGUSTO FARIAS SEZINANDO 25809 

 
 



 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 013 EM 31 DE MARÇO DE 2011 
 

 
 

2

ART. 2° - HOMOLOGAR A(S) PRORROGAÇÃO(OES) DE PRAZO PARA ENTREGA DO 
DIPLOMA DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº.  NOME  RD. Nº. 

230/07 LUCIANA SURLIUGA TELES 24674 
035/09 MASSIMILIANO DEL CORSO NETO 25187 

 
ART. 3° - HOMOLOGAR A REGULARIZAÇÃO DE REGISTRO POR APRESENTAR O 
DIPLOMA ORIGINAL DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº.  NOME  RD. Nº. 

163/07 ALICE LEITE MENDES 24616 
313/08 VANESSA DUARTE DE CARVALHO 25058 
050/10 GABRIEL MARINO DAUDT 25495 

 
ART. 4° - HOMOLOGAR A(S) CREDENCIAL DE ESTUDANTE DO(S) SEGUINTE(S) 
ESTUDANTE(S): 
 
PROC. Nº. NOME CE. Nº. 

022/11 CHARLES ALBANO COUTINHO  00391 
027/11 DEIVID VINICIUS DOS SANTOS 00392 
041/11 MICHEL DUARTE ESTEVES 00393 

 
ART. 5° - HOMOLOGAR O(S) REGISTRO(S) DEFINITIVO E EMISSÃO DE CERTIDÕES DE 
REGULARIDADE DE FUNCIONAMENTO DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RF. Nº. 

416/10 RADIUS EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA 03264 
445/10 CONFIANCE INTELIGÊNCIA EMPRESARIAL LTDA 03265 

 
ART. 6º - HOMOLOGAR A REATIVAÇÃO DE REGISTRO, DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

1140/71 SILVIO FIGER 05318 
997/73 JOÃO CARLOS DE SANTACRUZ LIMA 06646 

1222/76 HELOISA DE VASCONCELLOS CRESPIN 08742 
370/99 KLEPLER MAGALHAES DE FREITAS 22039 

 
ART. 7° - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL E DEVIDO A APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, DOS 
SEGUINTES ECONOMISTAS: 
 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

1007/71 SÉRGIO LUIZ DE CASTRO PESSOA 05220 
1255/71 RICARDO VIEIRA FERREIRA MARTINS 05394 

986/75 ANTONIO RUBEM LEITÃO DE CAMPOS 07909 
124/78 JANET FAJARDO ZAIDHAFT 09943 

1180/78 RONALDO JOSÉ DE SOUZA 10149 
1682/79 LUIZ ANTONIO PREGNACA 11362 

560/81 ANGELO BORGES GRECCO 12206 



 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 013 EM 31 DE MARÇO DE 2011 
 

 
 

3

1522/81 MAURO GUIMARÃES 12527 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

308/82 PAULO SERGIO DE SOUZA SANTOS 12787 
1124/89 REGINA CELIA CERQUEIRA DE OLIVEIRA 18114 

257/93 FATIMA MARIA JENZ VARELLA CRUZ 19753 
391/96 JORGE ELIAS NADER DUBA 20970 

 
ART. 8º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL, DOS SEGUINTES ECONOMISTAS: 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

292/73 NIVIO DINIZ 07098 
631/74 OLGA CORTE BACAYCOA 07169 

1029/77 MARIA DA CONCEICAO FONTES TURANO 09665 
1953/77 CARLOS AUGUSTO AMARAL DE SA   09773 
1381/79 CELIO GONCALVES MACHADO 11254 

869/62 ABILIO MONTEIRO BRANDÃO 12997 
1211/84 MARIA LUIZA DE MAGALHÃES PINTO DE BARROS SOLANO GASPAR 14577 
1014/84 ANTONIO MAGDALENA DO NASCIMENTO 14800 

395/84 MARCOS GUIDA 14917 
909/85 ANTONIO JOSÉ DE SOUZA 15353 
487/86 SANDRA FERREIRA GONSALVES 15723 
590/86 MAURO EDGARD CHAVES CHILINQUE 15786 

1312/86 SERGIO RENATO TEIXEIRA MARQUES 16168 
1032/89 JOSE CARLOS DA SILVA GOMES 18056 

555/90 MAURICIO PAES LEME DE SA  18598 
217/91 CASSIO CABRAL KELLY 18938 
376/93 MARCELO GARCIA DA CRUZ 19817 
338/94 MAURO DO NASCIMENTO PIMENTA 20157 
623/94 JORGE LUIS COELHO DE SOUZA 20306 
637/97 ILTON DA COSTA REIS 21468 
644/97 MARCELO FIGUEIREDO D'AMATO 21472 
041/99 JAYRO MERCES PEREIRA 21876 
684/01 MURILO BRAGA BATISTA 22776 

 
ART. 09º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL E DEVIDO A EFETIVA FALTA DE CONDIÇÕES FINANCEIRAS E OU 
PATRIMONIAIS IMPEDITIVAS DO PAGAMENTO DA ANUIDADE, DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

908/85 WELLINGTON FLORENCIO BARBOSA 15352 
907/88 MAURICIO BERTELLI DE CASTRO MONTEIRO 17353 

 
ART. 10° – HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO POR FALECIMENTO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
383/68 AMAURY AUGUSTO LORDELLO 03628 
525/77 CARMEN LUCIA LOURENÇO 09422 

1179/88 ENIO IMBRIACO 17483 
1266/88 EDVARDO LUIZ MOREIRA 17541 



 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 013 EM 31 DE MARÇO DE 2011 
 

 
 

4

807/89 CARLOS DYER FILHO 17968 
 
ART. 11° - HOMOLOGAR O REGISTRO REMIDO DOS SEGUINTES ECONOMISTAS: 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

205/59 DÉA DE SOUZA E SILVA 01011 
130/61 ROSINETHE MONTEIRO SOARES 01318 
535/65 PAULO ROBERTO CARDOSO 02724 

1081/78 JOE GARCIA 10371 
 
ART.12° - HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DO PEDIDO DE REMISSÃO DE DÉBITOS DO 
REGISTRO DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

741/70 SERVULO GERALDINO DA COSTA SOARES 04640 
856/76 MARIA TERESA DE REZENDE VERGUEIRO 08613 

 
ART. 13º - HOMOLOGAR O(S) CANCELAMENTO(S) DE REGISTRO, POR MUDANÇA NO 
OBJETIVO SOCIAL, DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. RAZÃO SOCIAL RF. Nº. 

341/97 INDEX SERVIÇOS DE USINAGENS E SOLDAS LTDA 02685 
412/97 BARRA 2000 IMOBILIARIA LTDA 02702 
253/01 ELDOFIRE FACTORING LTDA 03086 

 
ART. 14° - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

323/03 DENISE DOS SANTOS FERREIRA 23489 
 
ART. 15º - HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DO PEDIDO DE CANCELAMENTO DE 
REGISTRO, POR ENCERRAMENTO DAS ATIVIDADES, DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. RAZÃO SOCIAL RF. Nº. 

355/93 LCM-CONSULTORES ASSOCIADOS S/C LTDA 02283 
061/07 NELSON C MELLO JUNIOR – ASS. E CONSULTORIA EMPRESARIAL 03205 
072/07 RPK CONSULTORIA ECONÔMICA E EMPRESARIAL LTDA 03207 

 
ART. 16º - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DO PEDIDO DE CANCELAMENTO DE 
REGISTRO DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. RAZÃO SOCIAL RF. Nº. 

172/95 OPPORTUNITY ASSET MANAGEMENT LTDA 02395 
 
ART. 17° - HOMOLOGAR O(S) CANCELAMENTO(S) DE REGISTRO, POR INCORPORAÇÃO, 
DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. RAZÃO SOCIAL RF Nº. 

498/90 PLANNER DC CORRETORA DE MERCADORIAS S/A 02508 
295/00 ARKHE DIST. DE TITULOS E VALORES MOBILIARIOS LTDA 03046 

 



 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 013 EM 31 DE MARÇO DE 2011 
 

 
 

5

ART. 18° HOMOLOGAR O VOTO DO CONSELHEIRO RELATOR PARA O PEDIDO DE 
CANCELAMENTO DE REGISTRO, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

787/73 MARIO LUIZ MACHADO GITIRANA 06510 
110/79 IARA FIGUEIREDO 11349 

 
  

 
SALA DAS SESSÕES 31 DE MARÇO DE 2011 

 
 
 

Conselheiro(a) Relator(a). José Ricardo de Moraes Lopes 

 
 
 

JOÃO PAULO DE ALMEIDA MAGALHÃES 
PRESIDENTE  


